
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОН ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез калаЬы, Воровский урамы, 11 
ИНН/КПП 0263011235/026301001 

сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11 
Тел.: (34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adm54@bashkortostan.ru

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление 
главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан 
от 28 июня 2016 года № 990

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными Приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26 н

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в постановление главы 

Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан от 28 июня 2016 года № 990 «Об утверждении порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан».

2. Настоящее Постановление применяется при составлении, утверждении и 
ведении бюджетных смет казенных учреждений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан начиная с составления, 
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений на 2019 год 
плановый период 2020 и 2021 годов.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Администрации - начальника финансового управления Г.Н.

Исп. И.Р. Михайлова 
т. 3-19-30

Серия П-М № 1 5 4 J - -

https://meleuz.bashkortostan.ru
mailto:adm54@bashkortostan.ru


Приложение к Постановлению главы 
Администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
№ qtZ^- 2QZ^t-

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 28 июня 2016 года № 990 
«Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет казенных учреждений муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан»

1. Внести следующие изменения в Порядок составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет казенных учреждений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденный постановлением 
главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан от 28 июня 2016 года № 990 «Об утверждении порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан»:

Абзац первый раздела I слова «со статьями 158, 161, 162, 221» заменить 
словами «со статьей 221», слова «бюджетной сметы казенного учреждения» 
заменить словами «бюджетных смет казенных учреждений» и слова «от 20 ноября 
2007 года № 112 н» заменить на слова «от 14 февраля 2018 года № 26н».

Абзац первый раздела II после слов «казенными учреждениями» дополнить 
словами «включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных 
инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов».

После абзаца первого дополнить следующими абзацами:
«В смете справочно указываются объем и распределение направлений 

расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
В смете дополнительно утверждаются иные показатели, предусмотренные 

настоящим Порядком и установленным главным распорядителем средств 
бюджета.»

2. Внести изменения в приложения №№ 1,2,3,4 к Порядку составления, 
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан, изложив 
редакции согласно приложений

новойВ

Управляющий делами
^^^^ЖоРТОСТАН

И.Р. Му люков
Мулюков И.Р. S

20____ Г. I



Приложение № 1
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 
казенных учреждений

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, утверждающего смету.

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, учреждения

(подпись) (расшифровка подписи)

””20 г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20_____ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20 И 20 ГОДОВ <*>)

от ""20____ г.<**>

Получатель бюджетных средств___________________________________________________________________________

Распорядитель бюджетных средств_________________________________________________________________________

Главный распорядитель бюджетных средств_________________________________________________________________

Наименование бюджета_________________________________________________________________________________

Единица измерения: руб.

Форма по ОКУД 
Дата

по Сводному реестру 

по Сводному реестру 

Глава по БК

по ОКТМО 

по ОКЕИ

Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код 
аналитиче 

ского 
показателя 

<* * *

Сумма
на 20___год (на текущий

финансовый год)
на 20____год (на первый год

планового периода)
на 20____год (на второй год

планового периода)

раздел подраздел
целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублевом 
эквивален

в валюте код валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 
эквивалент

в валюте код валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 
эквивалент

в валюте код валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X



Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств <***>

Наименование показателя
Код 

строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<-****>

Сумма
на 20___ год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел
подразде 

л
целевая 
статья

вид 
расходо 

в

в рублях 
(рублево 

м 
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код

валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям, иным некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым 
компаниям; осущетсвление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание государственного долга, 

исполнение судебных актов, государственных гарантий , а также по резервным расходам

Наименование показателя
Код 

строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<****>

Сумма
на 20___ год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел подразде 
л

целевая 
статья

вид 
расходо 

в

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X



Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые 
получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<****>

Сумма
на 20___ год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел подразде 
л

целевая 
статья

вид 
расходо 

в

в рублях 
(рублево 

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево 

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X

Раздел 5. СПРАВ ОЧНО бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательтв

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<****>

Сумма
на 20___ год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел подразде 
л

целевая 
статья

вид 
расходо 

в

в рублях 
(рублево 

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X



Раздел 6. СПРАВОЧНО: Курс иностранной валюты к рублю Российской Федерации

Валюта на 20____ год (на
текущий финансовый 

год)

на 20____год (на
первый год планового 

периода)

на 20___год (на
второй год планового 

периода)наименование код по ОКВ
1 2 3 4 5

Руководитель учреждения _______________
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Исполнитель
(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

п п _________20______ г.

СОГЛАСОВАНО:

(наименование должности лица распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(наименование распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(подпись) (расшифровка подписи)

_________________ 20 г.

<*> в случае утверждения решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
<**> указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы
<***> расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, усановленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
<****> указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы 
предусмотрена дополнительная детализация показателей сметы по кодам статьей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора 
государственного управления (кодам аналитических показателей)



Приложение № 2
к Порядку составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет
казенных учреждений

РАСЧЕТЫ

к бюджетной смете
на  год

коды

Наименование учреждения

Наименование бюджета

по ОКПО

по ОКТМО

Вид расходов 111 (121*) ’’Фонд оплаты труда

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 211 ’’Заработная плата”

Наименование расходов Сумма в месяц 
(согласно 
штатному 

расписанию), 
тыс. руб.

Количество 
месяцев

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 4

ИТОГО:

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 266 ’’Социальные пособия и 
компенсации персоналу в денежной форме”

Наименование расходов Численность 
работников, 

использующих 
право на 

компенсацию 
(пособие)

Количество 
платежей в год

Размер 
компенсации 

(пособия), 
тыс. руб.

Сумма, 
тыс. руб. 

(гр. 2 х гр. 3 х 
гр. 4)

1 2 3 4 5
Пособие на ребенка

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 111 (121*):

Вид расходов 119 (129*) ’’Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам”

II. Код по бюджетной классификации Российской Федерации
213 "Начисления на выплаты по оплате труда”

Размер начислений на выплаты по оплате труда 
в соответствии с действующими на дату составления 
сметы нормативными правовыми актами 

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 119 (129*):
* расходы на выплату персоналу муниципальных органов



Вид расходов 112 (122*) "Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда"

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 212 "Прочие несоциальные 
выплаты персоналу в денежной форме"

* Размер суточных в соответствии с действующими на дату составления сметы нормативными правовыми актами.

Наименование расходов Место 
назначения

Коли­
чество 
коман­

дировок

Числен­
ность 

команди­
рованных 

работников

Количество 
суток 

пребы­
вания 

в команди­
ровке

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 3 х гр. 4 * х 

гр. 5 х 0,1 *)

1 2 3 4 5 6

ИТОГО:

II. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 222 ’’Транспортные услуги”

Наименование расходов Место 
назначения

Коли­
чество 
коман­

дировок

Числен­
ность 

команди­
рованных 

работников 
за год

Средняя 
стоимость 

проезда 
в одну 

сторону, 
тыс. руб.

Сумма, 
тыс. руб. 

(гр. 3 х гр. 4 х 
гр. 5x2)

1 2 3 4 5 6

ИТОГО:

III. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 226 "Прочие работы, услуги"

Наименование расходов Место 
назначения

Коли­
чество 
коман­

дировок

Количество 
человеко­

дней

Стоимость 
проживани 

я 
за 1 сутки,

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 3 х гр. 4 х 

гр- 5)

1 2 3 4 5 6

ИТОГО:

IV. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 267 "Социальные компенсации 
персоналу в натуральной форме"

Наименование расходов Место 
назначения

Коли­
чество 
коман­

дировок

Количество 
человеко­

дней

Стоимость 
проживани 

я 
за 1 сутки,

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 3 х гр. 4 х 

гр- 5)

1 2 3 4 5 6

ИТОГО:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 112 (122*):
* расходы на выплату персоналу муниципальных органов



Вид расходов 242 ’’Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно­
коммуникационных технологий”

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 221 ’’Услуги связи”

1. Услуги телефонной связи и электронной почты

№ 
п/п

Наименование 
расходов

Единица 
измерения

Коли­
чество 

номеров

Коли­
чество 

платежей 
в год

Стоимость 
за единицу, 

тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 4 х гр. 5 х 

гр- 6)

1 2 3 4 5 6 7

2. Услуги Интернета
Наименование расходов Объем 

информации 
(гигабайт в год)

Стоимость
1 гигабайта, 

тыс. руб.

Стоимость 
аренды канала, 

тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 2 х гр. 3 + 

гр- 4)
1 2 3 4 5

ИТОГО:

II. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
224 ’’Арендная плата за пользование имуществом”

Наименование 
расходов

Количество 
объектов

Площадь 
арендуемых 
помещений, 

земли 
(кв. м)

Средняя 
стоимость в 

месяц 1 кв. м 
площади 

(1 объекта 
автотранспор­
та), тыс. руб.

Период 
пользования 
имуществом 

(мес.)

Сумма, 
тыс. руб. 

(гр. 3 х гр. 4 х 
гр- 5)

1 2 3 4 5 __________ 6__________

—1

ИТОГО:

III. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
225 ’’Работы, услуги по содержанию имущества"

ИТОГО:

Наименование расходов Количество 
договоров

Стоимость услуг, 
тыс. руб.

2 3 4



IV. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 226 ’’Прочие работы, услуги”

Наименование расходов Количество 
договоров

Стоимость услуг, 
тыс. руб.

1 2 ________________ 3________________

ИТОГО:

V. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
310 ’’Увеличение стоимости основных средств”

Наименование расходов Количество Средняя 
стоимость, 
тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 4

ИТОГО:

V. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
320 ’’Увеличение стоимости нематериальных активов”

Наименование расходов Количество Средняя 
стоимость, 
тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 4

ИТОГО:

VI. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
340 ’’Увеличение стоимости материальных запасов”

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 242:

Наименование расходов Единица 
измерения

Количество Цена за 
единицу, 
тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 3 х гр. 4 / 1 000)

1 _______2_______ 3 4 5
шт.

ИТОГО:



Вид расходов 243 ’’Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества”

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
225 ’’Работы, услуги по содержанию имущества”

Вид расходов 244 ’’Прочая закупка товаров, работ и услуг”

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 221 ’’Услуги связи”

№ 
п/п

Наименование расходов Единица 
измерения

Стоимость 
за единицу, 

тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5

ИТОГО:

И. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
222 "Транспортные услуги”

Наименование расходов Место 
назначения

Коли­
чество 
коман­

дировок

Численность 
работников, 

направленных в 
командировку, 

в год

Средняя 
стоимость 
проезда 
в одну 

сторону, 
тыс. руб.

Сумма, 
тыс. руб. 

(гр. 3 х гр. 4 х 
гр. 5x2)

1 2 3 4 5 6

Наименование расходов Количество 
услуг

Стоимость 
за услугу, 
тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 2 X гр. 3)

1 2 3 4

ИТОГО:

III. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
223 "Коммунальные услуги"



№ 
п/п

Наименование расходов Единица 
измерения

Потребле­
ние в год

Тариф 
(стоимость 

за единицу), 
руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 4 х гр. 5 / 1000)

1 2 3 4 5 ____________6___________

ИТОГО:

IV. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
224 ’’Арендная плата за пользование имуществом”

Наименование 
расходов

Количество 
объектов

Площадь 
арендуемых 
помещений, 

земли 
(кв. м)

Средняя 
стоимость в 

месяц 1 кв. м 
площади 

(1 объекта 
автотранспор­
та), тыс. руб.

Период 
пользования 
имуществом 

(мес.)

Сумма, 
тыс. руб. 

(гр. 3 х гр. 4 х 
гр. 5)

1 2 3 4 5 6

ИТОГО:

V. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
225 "Работы, услуги по содержанию имущества"

№ 
п/п

Наименование расходов Количество 
договоров

Стоимость 
тыс. руб.

1 2 3 5

ИТОГО:

VI. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
226 "Прочие работы, услуги"

№ 
п/п

Наименование расходов Количество 
договоров

Стоимость 
услуги, 

тыс. руб.
1 _________________________ 2_________________________3 4

№ 
п/п

Наименование расходов Количество Средняя 
стоимость 

за единицу, 
тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5

ИТОГО:



VIL Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
227 ’’Страхование”

№ 
п/п

Наименование расходов Количество 
договоров

Стоимость 
услуги, 

тыс. руб.
1 2 э 4
1

ИТОГО:

VIII. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
310 ’’Увеличение стоимости основных средств”

Наименование расходов Количество Средняя 
стоимость, 
тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 4

ИТОГО:

IX. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
320 ’’Увеличение стоимости нематериальных активов”

Наименование расходов Количество Средняя 
стоимость, 
тыс. руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 4

ИТОГО:

X. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
340 ’’Увеличение стоимости материальных запасов”

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 244:

Наименование расходов Единица 
измерения

Количество Цена за 
единицу 

руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 3 х гр. 4 / 1000)

1 2 3 4 5

ИТОГО:



Вид расходов 321 ’’Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданм, кроме 
публичных нормативных обязательств”

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 
262 ’’Пособия по социальной помощи населению в денежной форме"

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 321:

Наименование расходов Численность 
граждан

Размер 
пособия, 
тыс. руб.

Сумма, 
тыс. руб. 

(гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 4

Вид расходов 851 "Уплата налога на имущество и земельного налога"

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 290 "Прочие расходы"

1. Расходы на оплату налога на имущество

Наименование расходов Остаточная 
стоимость 

основных средств, 
тыс. руб.

Ставка налога, 
%

Сумма исчисленного 
налога, подлежащего 

уплате, тыс. руб. 
(гр. 2 х гр. 3 / 100)

1 2 3 4

2. Расходы на оплату земельного налога

Наименование 
расходов

Площадь 
земельного 

участка 
(кв. м)

Удельный 
показатель 

кадастровой 
стоимости 

земель, 
руб. за кв. м

Кадастровая 
стоимость 

земельного 
участка, 
тыс. руб. 

(гр. 3 х гр. 4 / 
1000)

Ставка 
налога, %

Сумма, тыс. руб.
(гр. 4 х гр. 5 / 100)

1 2 3 4 5 __________ 6__________

ИТОГО:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 851:

Вид расходов 852 "Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей"

I. Код по бюджетной классификации Российской Федерации 290 "Прочие расходы"

№ 
п/п

Наименование расходов Сумма, тыс. руб.

1 2 3

ИТОГО:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 852:



Приложение № 3
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 
казенных учреждений

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, утверждающего смету.

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, учреждения

(подпись)

ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20_____ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20___ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20 И 20 ГОДОВ <*>)

(расшифровка подписи)

20 г.

от"”20____Г .<**>

Получатель бюджетных средств_______________________ _ __________________________________________________

Распорядитель бюджетных средств_____________________ _ ___________________________________________________

Главный распорядитель бюджетных средств_________________ _______________________________________________

Наименование бюджета___________________________________ _____ ________________________________________

Единица измерения: руб.

Форма по ОКУД 
Дата

по Сводному реестру 

по Сводному реестру 

Глава по БК

по ОКТМО

по ОКЕИ

Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код 
аналитиче 

ского 
показателя

Сумма (+,-)
на 20___год (на текущий

финансовый год)
на 20____год (на первый год

планового периода)
на 20____год (на второй год

планового периода)

раздел подраздел целевая 
стагья

вид 
расходов

в рублях 
(рублевом 
эквивалент

в валюте код валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 
эквивалент

в валюте код валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 
эквивалент

в валюте код валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X



Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств <***>

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<****>

Сумма (+,-)
на 20___год (на текущий

финансовый год)
на 20____год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел
подразде 

л
целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублево

м
эквивапе 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКБ

в рублях 
(рублево 

м 
эквивале 

нте)

в валюте
код

валют по 
ОКБ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКБ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям, иным некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым 
компаниям; осущетсвление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание государственного долга, 

исполнение судебных актов, государственных гарантий , а также по резервным расходам

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<****>

Сумма (+,-)
на 20___год (на текущий

финансовый год)
на 20____год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел
подразде 

л
целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКБ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКБ

в рублях 
(рублево 

м 
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКБ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X



Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые 
получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование показателя
Код 

строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<****>

Сумма (+,-)
на 20___год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел подразде 
л

целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
окв

в рублях 
(рублево 

м 
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X

Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательтв

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<* *

Сумма (+,-)
на 20___год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел
подразде 

л
целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКВ

в рублях 
(рублево 

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют по 
ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X



J J
Раздел 6. СПРАВОЧНО: Курс иностранной валюты к рублю Российской Федерации

Валюта на 20____ год (на
текущий финансовый 

год)

на 20____ год (на
первый год планового 

периода)

на 20___год (на
второй год планового 

периода)наименование код по ОКВ
1 2 3 4 5

Руководитель учреждения __ ____________
(уполномоченное лицо)

Исполнитель

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

И fl _ 20___

(должность)

_ г.

(подпись) (фамилия, инициалы)

СОГЛАСОВАНО:

(наименование должности лица распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(наименование распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(подпись) (расшифровка подписи)

_________________ 20 г.

<*> в случае утверждения решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
<**> указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы
<***> расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, усановленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
<****> указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы 
предусмотрена дополнительная детализация показателей сметы по кодам статьей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора 
государственного управления (кодам аналитических показателей)



Приложение № 4
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 
казенных учреждений

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, утверждающего смету, 

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, учреждения

(подпись) (расшифровка подписи)

_____________________ 20 г.

ПРОЕКТ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20_____ ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20 И 20 ГОДОВ <*>

от ""20____ г.<**>

Получатель бюджетных средств______________________ ____________ _________________________________________

Распорядитель бюджетыых средств_________________________________________________________________________

Главный распорядитель бюджетных средств___________ ____________________________________________________

Наименование бюджета_________________________________ _______________________________________________

Единица измерения: руб.

Форма по ОКУД 
Дата

по Сводному реестру 

по Сводному реестру 

Глава по БК

по ОКТМО

по ОКЕИ

Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации

Код 
аналитиче 

ского 
показателя 

<* * *

Сумма
на 20___год (на текущий

финансовый год)
на 20____год (на первый год

планового периода)
на 20____год (на второй год

планового периода)

раздел подраздел
целевая 
статья

вид 
расходов

в рублях 
(рублевом 
эквивален

в валюте код валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублевом 

эквивалент
в валюте код валют 

по ОКВ

в рублях 
(рублевом 
эквивалент

в валюте код валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Итого по коду БК X X X X х X
Всего X X X X X X



Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств <***>

Наименование показателя
Код 

строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<****>

Сумма
на 20___год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел подразде 
л

целевая 
статья

вид 
расходо 

в

в рублях 
(рублево

м 
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям, иным некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий государственным корпорациям, компаниям, публично-правовым 
компаниям; осущетсвление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права; обслуживание государственного долга, 

исполнение судебных актов, государственных гарантий , а также по резервным расходам

Наименование показателя
Код 

строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля

Сумма
на 20___ год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел подразде 
л

целевая 
статья

вид 
расходо 

в

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X



Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые 
получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля

Сумма
на 20___ год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел подразде 
л

целевая 
статья

вид 
расходо 

в

в рублях 
(рублево 

м 
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код

валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X

Раздел 5. СПРАВ ОЧНО бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательтв

Наименование показателя Код 
строки

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации Код 

аналити 
ческого 
показате 

ля 
<****>

Сумма
на 20___ год (на текущий

финансовый год)
на 20____ год (на первый
год планового периода)

на 20____ год (на второй
год планового периода)

раздел подразде 
л

целевая 
статья

вид 
расходо 

в

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево

м
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

в рублях 
(рублево 

м 
эквивале 

нте)

в валюте
код 

валют 
по ОКВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по коду БК X X X X X X
Всего X X X X X X



Раздел 6. СПРАВОЧНО: Курс иностранной валюты к рублю Российской Федерации

Валюта на 20____ год (на
текущий финансовый 

год)

на 20____ год (на
первый год планового 

периода)

на 20___год (на
второй год планового 

периода)наименование код по ОКВ
1 2 3 4 5

Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Исполнитель
(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

20 г.

СОГЛАСОВАНО:

(наименование должности лица распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(наименование распорядителя бюджетных средств, согласующего смету)

(подпись) (расшифровка подписи)

_________________ 20 г.

<*> в случае утверждения решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
<**> указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы
<***> расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций учреждения, усановленные статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
<****> указывается код классификации операций сектора государственного управления или код аналитического показателя в случае, если Порядком ведения сметы 
предусмотрена дополнительная детализация показателей сметы по кодам статьей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора 
государственного управления (кодам аналитических показателей)


